ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GUARIBA
REALIZADA DIA 23 DE SETEMBRO DE 2014, PARA DISCUSSÃO DO PROJETO
DE  LEI  DO  EXECUTIVO  QUE  TRATA  SOBRE  AS  DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  DE 2.015.

                                      Aos vinte e três dias do mês de Setembro do ano da Graça de Nosso

Senhor Jesus Cristo de Dois Mil e Quatorze, às 18:00 horas, na sede da Câmara Municipal

de Guariba, localizada na Av. Marcelo Ragazzi, nº 491, Jardim Virgínia, cidade de Guariba,

Estado  de  São  Paulo,  realizou-se  Audiência  Pública  para  apresentação  e  discussão  do

Projeto  de  Lei  do  Executivo  Municipal  que  dispõe  sobre  a  LDO,  Lei  das  Diretrizes

Orçamentárias do Município de Guariba para o exercício financeiro de 2015.  Dando início

aos  trabalhos,  a  Presidente  da  Câmara,  Vereadora  Márcia  Regina  Scalon  Alves,

cumprimentou  a  todos  os  presentes  e  esclareceu  os  motivos  que  levaram  à  realização

daquela  Audiência  Pública.  Disse  que  seria  para  se  dar  cumprimento  ao  disposto  na  Lei

Complementar nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a qual estabelece as normas de

finanças  públicas  voltadas  para  a  responsabilidade  na  gestão  fiscal,  a  fim  de  determinar  a

disponibilização  em  tempo  real  de  informações  pormenorizadas  sobre  a  execução

orçamentária  e  financeira  da  União,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Municípios.

Determinou a Presidente que se  procedesse  a  leitura  do Edital  de  Convocação para  aquela

Audiência  Pública  e  fez  a  chamada  dos  senhores  Vereadores  da  Casa,  quais  sejam:  Alex

Ricardo Masalskiene,  Anselmo Antônio  Pereira,  Janir  Aurélio  da  Silva,  Paulo  Dionísio  de

Sá,  José  Ferreira  de  Sousa,  Lourivaldo  Viana  de  Souza,  Márcia  Regina  Scalon  Alves,

Marcos  Henrique  Osti  e  Pedro  Carlos  Garcia  Dias.  Em seguida  a  Presidente  declarou  que

estava  aberta  aquela  Audiência  Pública  da  Câmara  Municipal  de  Guariba.  Esclareceu  que

por ser matéria de relevante interesse da coletividade, aquele Projeto do Executivo que trata

sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias deve ser amplamente discutido, para tal a população

em  geral  foi  convidada  através  da  mídia  escrita  e  falada,  e  que  por  ofício  também  foram

convidadas  as  diversas  autoridades  constituídas  do  Município  e  os  vários  segmentos  da

sociedade  civil,  conforme  se  consta  em  registros  na  Secretaria  da  Câmara.  Seguindo,  a

Presidente  determinou  que  se  procedesse  a  leitura  da  relação  de  convidados  para  aquela

Audiência  Pública,  que  são  os  seguintes:  Dr.  Francisco  Dias  Mançano  Júnior,  Prefeito

Municipal de Guariba; Sr. Bruno Louzada Franco, Secretário Municipal de Administração;

Dr.  Roodney  das  Graças  Marques,  Advogado  da  Prefeitura  Municipal;  Sr.  João  Marques

Gouvêa Neto, Secretário Municipal de Educação; Dr. Izildo Aparecido Beltrame, Delegado

de Polícia da Comarca de Guariba; Sr. Pedro Alexandre de Farias Gobbi, Comandante do 3º

Pelotão da Policia Militar de Guariba; Dra. Daniela Dias Graciotto Martins, Juíza de Direito

da 2ª. Vara Judicial da Comarca de Guariba; Dr. Hermes Duarte Morais, Promotor Público

da  Comarca  de  Guariba;  Dra.  Tânia  Regina  Golmia  Camilles,  Promotora  Pública  da

Comarca  de  Guariba;  Sr.  Raul  Bauab  Júnior,  Provedor  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de

Guariba;  Sr.  Rodrigo  de  Oliveira,  Chefe  de  Gabinete  da  Prefeitura;  Dr.  Paulo  César

Damasio, Coordenador do Centro Odontológico Municipal; Dr. Leandro Suarez Rodriguez,

Advogado da Prefeitura Municipal; Sr. Maucir Alves, Secretário Municipal de Planejamento

e  Meio  Ambiente;  Dr.  Manolo  Suarez  Rodriguez,  Advogado  da  Prefeitura  Municipal;  Sr.

Elmo  Politi,  Presidente  do  Lions  Clube  de  Guariba;  Sr.  João  Marques  Gouvêa  Neto,

Presidente  do  Rotary  Clube;  Sra.  Lucimara  Aparecida  das  Graças  Cortezi,  Secretária

Municipal de Obras e Serviços; Sr. Antonio Maduro, Secretário Municipal de Ação Social e

Desenvolvimento  Humano;  Sr.  João  Aparecido  dos  Santos,  Secretário  Municipal  de

Emprego e Relações do Trabalho; Sra. Elizabeth Helena Corrêa Leite,  Secretária Municipal

da  Saúde;  Sr.  Daniel  Louzada,  Secretário  Municipal  de  Indústria,  Comércio,  Agricultura  e

Abastecimento;  Sr.  Reinaldo da Silva Pires,  Presidente do Clube dos  Diretores  Lojistas  de

Guariba;  Sr.  Moacir  Apparecido  de  Carvalho  Júnior,  Presidente  da  ACI  -  Associação

Comercial  Empresarial  Industrial;  Associação  Anti-Alcoólica  de  Guariba;  Dr.  Leandro

Suarez Rodriguez, Presidente da 237ª Subseção da OAB; Sala da Ordem dos Advogados de

Guariba “Dra. Tânia Sandra Fabrício Guzzo”;  Casa dos  Advogados  de Guariba  “Dr.  Jorge

Atique  Sobrinho”;  Sr.  José  Ivan  Saez,  Presidente  do  CONSEG;  Paróquia  São  Matheus  de

Guariba; Sr. Vanderlei Malta da Silva, Presidente da Loja Maçônica Ciência e Trabalho de

Guariba;  Sra.  Joanice  de  Souza  Silva,  Presidente  do  Sindicato  dos  Funcionários  Públicos

Municipais; Sr. Lincon Ortolani Arruda, Presidente do Sindicato Rural Patronal de Guariba;

Sra.  Vanessa  Evangelista,  Assessora  de  Comunicação  da  Prefeitura  Municipal;  Sr.  Wilson

Rodrigues  da  Silva,  Presidente  do  Sindicato  dos  Empregados  Rurais  de  Guariba;  Sra.

Vanessa  Aparecida  Sanches  Silva,  Presidente  do  Asilo  São  Vicente  de  Paulo;  Jornal

“Guariba Notícias”; Rádio Studio FM 87,9; Sr. José Edno Maltoni, Corporação Musical Lira

Guaribense; Gerência Caixa Econômica Federal; Gerência Banco Bradesco; Gerência Banco

do Brasil; Gerência Banco Santander; Sr. Francisco Antonio de Laurentiz Filho, Presidente

da Cooperativa dos Plantadores de Cana de Guariba; Sr. Edevaldo Costa Lemos, Presidente

do  Centro  Espírita  Alan  Kardec;  Sr.  Benedito  Francisco,  Presidente  do  Centro  de

Convivência  da  Terceira  Idade  “Profª.  Alice  D’Onofrio”;  Sr.  Antonio  Carlos  Leme,

Presidente  do  Centro  Espírita  Renascer;  Sr.  Sebastião  Aparecido  Ziviani,  Presidente  do

Guaribinha  Clube;  Sra.  Denizi  Mazzi  Leme,  Presidente  da  Casa  Renascer;  Sr.  Marcos

Cussolin Mesquita, Gerente da Sabesp; Sr. Augusto César dos Santos, Gerente do Correio;

Sr.  Emílio  Carlos  Úbida,  Supervisor  de  Serviço  da  1ª  Vara  de  Guariba;  Sra.  Elizabeth

Aparecida  Abramo,   Chefe  de  Seção  Judiciária  da  Administração;  Sra.  Fátima  de  Lourdes

Maggi Banhato, Supervisora de Serviço do Juizado Especial Cível; Sr. Carlos Tadeu Silva,

Supervisor  de  Serviço  da  2ª  Vara;  Diretoria  da  ACE-AGE  –  Associação  dos  Cidadãos  e

Amigos  de  Guariba;  Conselho  Tutelar  de  Guariba;  Sr.  José  Nilson  Santana  Oliveira,

Presidente  da  Comunidade  Negra  “Dr.  Afonso  Arinos”;  Sra.  Samira  Bauab,  Diretora  do

Departamento  Municipal  de  Cultura;  Diretoria  do  Centro  Social  Comunitário  Cristo  Rei;

Diretoria do “Centro Social  Comunitário e Educacional  São Mateus”;  Diretoria da EMEB.

“Profª. Anna Maria Sanches Rocca”; Diretoria da EMEB. “Profª. Mariana Nagata Chenes”;

Diretoria da EMEB. “Profª. Marlene Riotto Louzada”; Diretoria da EMEB. “Gino Bellodi”;

Diretoria da EMEB. “Profª. Maria Helena Martinez”; Diretoria da EMEB. “Dr. Raul Bauab”;

Diretoria  da  EMEB.  “Amaral  Vaz  Melone”;  Diretoria  da  EMEB.  “Francisco  Antonio

Louzada”;  Diretoria  da  ETEC.  “Bento  Carlos  Botelho  do  Amaral”;  Diretoria  da  EMEB.

“Profº.  Luiz  Garavello”;  Diretoria  da  EMEB.  “Profª.  Maria  Cecília  Pacifico  de  Faria”;

Diretoria da EMEB. “Profº. Alfredo Rolim de Moura”; Diretoria da EMEB. “Profª. Maria da

Penha  Fratti”;  Diretoria  da  EMEB.  “Profª.  Josephina  de  Camargo  Neves”;  Diretoria  da

EMEB.  “Prefeito  Paulo  Mangolini”;  Diretoria  da  EMEB.  “Professor  Barros”;  Diretoria  da

EMEB.  “Professor  Hamilton  Perrone”;  Diretoria  da  EMEB.  “Profº.  Rodolpho  Corradini

Filho”; Diretoria da EE. “Profª. Josephina de Camargo Neves”; Diretoria da EMEB. “Profª.

Andréia  Godoi  Wik  Delfino”;  Diretoria  da  EMEB.  “Profª.  Izabel  Sadalla  Crispino”;

Diretoria  da  EE.  “José  Pacífico”;  Diretoria  A.D.E.G.  –  Associação  Deficientes  Físicos  de

Guariba; Sr. Antonio Alceu Bellodi, Presidente da APAE – Jaboticabal; Diretoria A.P.A.S. –

Associação  de  Pais  e  Amigos  de  Surdos  de  Jaboticabal;  Diretoria  Associação  Fraterna

Nosso Lar de Guariba;   Diretoria Casa da Criança Convalescente de Guariba;  Diretoria da

Sociedade  Assistencial  Dorcas  de  Guariba;  Diretoria  do  Projeto  "AGUIAS"  Associação

Guaribense  de  Incentivo  ao  Atletismo  e  Social;  Diretoria  Grupo  VINDE  -  Vida  Nova  em

Deus; Diretoria do Hospital do Câncer de Ribeirão Preto Fundação SOBECCan; Diretoria da

Fundação Pio XII - Hospital do Câncer de Barretos; À Associação Cristiane da Costa ACC -

(Unidade de Atendimento ao Deficiente Visual "Olhos da Alma"); Diretoria da Associação

Evangélica  Manancial  –  AEM  de  Guariba;  Diretoria  da  Corporação  Musical  Lira

Guaribense; Diretoria da Banda Marcial Luiz Carlos Coelho; Diretoria da “AMESPORTE” -

Associação  Amigos  do  Esporte;  Diretoria  da  Associação  Serpente  Negra  Artes  Marciais;

Diretoria  da  A.  E.  C.  G -  Associação  Esporte  e  Cultura;  Diretoria  do  Projeto  "APAFUG -

Futsal"; Diretoria da Associação Atlética dos Corredores Unidos de Guariba - Papa Léguas;

Diretoria  da  CABE –  Comunidade  Associada  Boa  Esperança  de  Guariba.  Em seguida,  foi

lida a pauta de discussão onde constava o Projeto de Lei de origem do Executivo que dispõe

sobre  as  Diretrizes  Orçamentárias  para  o  exercício  financeiro  de  2015.  Ato  contínuo  a

Presidente solicitou que se procedesse  a  leitura  da  mensagem do Executivo com incluso o

Projeto  de  Lei  das  Diretrizes  Orçamentárias  para  o  exercício  de  2015.  Após  as  referidas

leituras, a Presidente comunicou que aquelas matérias ficava à disposição de todos aqueles

que quisessem uma cópia,  que  procurassem a  secretaria  da  Câmara  para  tal  procedimento.

Comunicou ainda que as Assessorias Jurídicas e Legislativas da Câmara, estavam presentes

e  à  disposição  de  todos  para  esclarecer  sobre  quaisquer  dúvidas  sobre  aquela  matéria  da

pauta.  Em  seguida  a  Presidente  franqueou  a  palavra  aos  presentes  para  aqueles  que

quisessem  fazer  qualquer  questionamento  sobre  as  matérias  do  Projeto  das  Diretrizes

Orçamentárias.  Em seguida  a  Presidente  comunicou  a  todos  os  presentes  que  os  senhores

Vereadores não tinham apresentado nenhuma emenda ao Projeto. Como ninguém mais quis

fazer uso da palavra, a Presidente fez comunicar que a presente Audiência Pública se dava

em cumprimento  ao  disposto  na  Lei  Complementar  nº  101/2000,  Lei  de  Responsabilidade

Fiscal,  em  cuja  pauta  fora  colocado  para  apresentação  e  discussão  o  Projeto  de  Lei  que

dispõe  sobre  as  Diretrizes  Orçamentárias  do  Município  de  Guariba,  para  o  exercício

financeiro  de  2015.  Foi  esclarecido  pela  Presidente  que  o  referido  Projeto  das  Diretrizes

Orçamentárias  será  levado  em  votação  em  Sessão  Ordinária  da  Câmara  Municipal  de

Guariba naquele mesmo dia, às 19:30 horas, e que ficavam todos os presentes convidados a

participarem.  Agradeceu  os  presentes  e  declarou  encerrada  aquela  Audiência  Pública  da

Câmara Municipal de Guariba. “Sala das Sessões Vereador Mário Lourenço Petrini, em

23 de Setembro de 2014”.

Márcia Regina Scalon Alves
Presidente

    Janir Aurélio da Silva
    Vice-Presidente

Alex Ricardo Masalskiene
1º Secretário

Paulo Dionísio de Sá
2º Secretário